BAB VI

PERANAN MUSA BIN NUSHAIR
DALAM EMBEBASAN WILAYAH SPANYOL
TAHUN 711 M/92 H – 715 M/96 H

A. Latar Belakang Islam Masuk ke Spanyol

Musa Bin Nushair bukanlah orang pertama yang berpikir untuk menaklukkan Spanyol. Ide untuk menaklukkan Spanyol adalah sebuah ide lama. Pasukan-pasukan Islam di masa Khalifah Utsman Bin Affan telah mampu sampai ke Konstantinopel dan mengepungnya.

Samudra Atlantik dan Laut Tengah seolah menjadi batas alam bagi kerajaan Islam. Dan akhir tahun 600-an difokuskan untuk mengkonsolidasikan daerah taklukan dan memasukkan penduduk Afrika Utara ke dunia Islam. Tetapi, pintu penaklukan terbuka lagi pada tahun 710 M/91 H, ketika pasukan Muslim mulai merambah Semenanjung Iberia dan memasukkan ke dalam kekuasaan Islam.⁶

Spanyol sebelum Islam masuk, berada di bawah kerajaan Romawi. Di masa pemerintahan Romawi, masuk pula sejumlah besar orang-orang Yahudi. Suku-suku Vandal pada abad kelima Masehi dapat menyerang bangsa Romawi.

37.

¹⁵ Raghieb As-Sirjani, *Bangkit dan Runtuhnya Andalusia Jejak Kejayaan Peradaban Islam di Spanyol...*, p. 37-38.

Panglima adalah kiblat dan sandaran pasukan perang. Dengan pemahaman inilah Musa bin Nushair kemudian mengangkat pemimpin Barbar yang pemberani, Thariq Bin Ziyad (50-102 H/670-720 M), sebagai pemimpin pasukan yang akan bergerak menuju Andalusia. Musa Bin Nushair panglima yang menggabungkan antara rasa takut kepada Allah Swt dan sikap *wara'*, serta kemampuan militer, kecintaan pada jihad dan keinginan untuk mati syahid di jalan Allah Swt.¹⁶

Dengan kekuatan itulah, Musa Bin Nushair memulai misi penaklukan Islam terhadap Spanyol, meskipun jumlah kaum Kristen jauh lebih besar di Spanyol.²⁴

Setelah misi intelijen yang sukses dipimpin oleh Tharif Bin Malik, pada tahun 92 H (Juni 711 M) Musa Bin Nushair mempersiapkan pasukan campuran yang terdiri dari prajurit Arab dan Barbar. Jumlah pasukan yang dipersiapkan mencapai 7000 prajurit Islam yang dipimpin oleh panglima Thariq Bin Ziyad.²⁵ Musa Bin Nushair saat melepas Thariq Bin Ziyad terus berdoa sembari menangis dan berserah diri